Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 48/2009 — CCS.

Vitória (ES), 22 de dezembro de 2009.

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando para ciência e agendamento a Resolução n°
270/2009 do Conselho Departamental deste Centro, que homologa o
Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental do CCS.

Atenciosamente,

frfof. Carlos Alberto Redins
Djr6tor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marutpe— CEP 29M40090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm@npd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 47/2009 CCS.

Vitória (ES), 22 de dezembro de 2009.

Senhor(a) Chefe,

A fim de subsidiar a elaboração do Relatório do CCS 2009, solicito que
seja providenciado o Relatório desse Setor que Vossa Senhoria chefia
referente ao exercício de 2009. Para tanto, será utilizada a mesma formatação
utilizada para o Relatório de 2008. Aqueles que não dispõem do arquivo
gravado favor solicitá-lo pelo email: redins@.npd.ufes.br.

O prazo para envio das informações é até o dia 26/02/2010.

Atenciosamente,

te 11/4
of. Carlos Alberto Redins

D. tor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(Mnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 46/2009 — CCS.

Vitória (ES), 15 de dezembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 20a. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 17/12/2009
(quinta-feira), com início às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 44/2009 — CCS.

Vitória (ES), 01 de dezembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 5a. Reunião Extraordinária
do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia
03/12/2009 (quinta-feira), com inicio às 11:30 horas e término às 12 horas,
na Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Pauta: Determinação do Ministério Público para cumprimento de 40 horas
semanais (08 horas diárias), para os servidores do HUCAM.

Atenciosamente,

P of. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbm(Monclufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 45/2009 — CCS.

Vitória (ES), 01 de dezembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 19'. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 03/12/2009
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 11:30 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

P 	Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

snehm(Mnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 43/2009 — CCS.

Vitória (ES), 18 de novembro de 2009.

A: Chefes dos Departamentos de:
Ciências Farmacêuticas
Ciências Fisiológicas
Morfologia

Senhor Chefe,

Estamos encaminhando em anexo a oferta de disciplinas para o Primeiro
Período (2010/1) dos Cursos de Graduação em Fonoaudiologia e em
Nutrição.

Atenciosamente,

?of. Carlos Alberto Reclins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sochnhihnod.ufes.hr

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

OFERTA DE DISCIPLINAS

PRIMEIRO PERÍODO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

PERÍODO 2010/1

Departamento Nome da disciplina Turma Horário Professor
Morfologia Anatomia Humana 01 Segunda-feira 8 às 12 h

Quinta-feira 7 às 9 h
A ser definido

Biologia Celular e Embriologia Geral 01 Terça-feira 14 às 18h A ser definido
Ciências
Fisiológicas

Biofísica 01 Segunda-feira 14 às 18 h A ser definido
Bioquímica 01 Sexta-feira 14 às 18 h A ser definido

Ciências
Farmacêuticas

Saúde e Sociedade I 01 Terça-feira 8 às 12 h A ser definido
Fundamentos em Fonoaudiologia 01 Quarta-feira 14 às 17 h A ser definido
Educação Integrada em Fonoaudiologia I 01 Quinta-feira 14 às 17 h A ser definido
Fundamentos da Pesquisa Científica 01 Quinta-feira 10 às 12 h A ser definido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

OFERTA DE DISCIPLINAS

PRIMEIRO PERÍODO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRICÃO

PERÍODO 2010/1

Departamento Nome da disciplina Turma Horário Professor
Morfologia Anatomia Humana 01 Segunda-feira 8 às 12 h A ser definido

Biologia Celular e Embriologia Geral 01 Terça-feira 14 às 16 h
Quarta-feira 8 às 10 h

A ser definido

Ciências
Farmacêuticas

Química aplicada à Nutrição 01 Terça-feira 7 às 12 h A ser definido
Deontologia e Ética 01 Quinta-feira 7 às 10 h A ser definido
História e Fundamentos da Nutrição 01 Quinta-feira 10 às 12 h A ser definido
Nutrição e Sociedade 01 Sexta-feira 7 às 10 h A ser definido
Composição dos alimentos 01 Segunda-feira 14 às 17 h A ser definido
Educação integrada em nutrição I 01 Quarta-feira 10 às 12 h A ser definido

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Memorando Circular n° 43/2009 — CCS

SETORES DATA ASSINATURA

Ciências Farmacêuticas
1  24 di  l  0 9

/ adn-O-doa
4.10_6i, 'MN

't-  1. •'..t.Zfrapy
-AsirkaCISF-

.• dr 	'..:
e

Ciências Fisiológicas
2 4  ti, 	/ri

Morfologia
c/ 1-1 0)/Cgaci RA4T1 e,

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbm@nod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 42/2009 — CCS.

Vitória (ES), 17 de novembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da Lr. Reunião Extraordinária
do Conselho de Deliberação Superior do HTJCAM, que será realizada dia
19/11/2009  (quinta-feira), com inicio às 11:30 horas e término às 12 horas,
na Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Pauta: Regimento do HUCAM.

Atenciosamente,

Carlos A erto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmnpd.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 41/2009 — CCS.

Vitória (ES), 17 de novembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 18a. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 19/11/2009
(quinta-feira), com início às 10:30 horas e término às 11:30 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
13.  etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mardpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 40/2009 — CCS.

Vitória (ES), 10 de novembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 23. Reunião Extraordinária
do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia
12/11/2009  (quinta-feira), com inicio às 11 horas e término às 12 horas, na
Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Pauta: Regimento do HUCAM.

Atenciosamente,

f. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

szcbmanod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 39/2009 — CCS.

Vitória (ES), 04 de novembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da na. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 05/11/2009
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12 horas, na Sala de
Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

P 	. Carlos Alberto Redins
Diret6r do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

saebm@npd.ufes.br

Ciências da Saúde
(feseLD°  I 	Centro de

UFES

Memorando Circular n° 38/2009 — CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 3a. Reunião Extraordinária
do Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 08/10/2009

(quinta-feira), com inicio às 10 horas e término às 11 horas, na Sala de
Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

(r)
. Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3135-7270

sacbmgand.ufes.br

)

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando Circular n° 37/2009 — CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da P. Reunião Extraordinária
do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia

08/10/2009  (quinta-feira), com inicio às 11 horas e término às 12 horas, na

Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

anos Alberto Redins
Dire r do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEf 29.040090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

secbmgMond.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015